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 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá představením a následným srovnáním nízkorozpočtových

přístrojů pro měření imisí v ovzduší, které byly použity v rámci projektu Citi-sense v Ostravě.

Výsledky měření sensorů, které probíhalo v časovém rozmezí od 1. 6. 2015 až do 7. 9. 2015

jsou porovnávány s daty naměřenými referenčními přístroji ve stejném časovém období

Českým Hydrometeorologickým ústavem. Data jsou zpracována tak, aby byla vhodným

podkladem pro další výzkum v oblasti nízkorozpočtových přístrojů pro monitorování znečištění

ovzduší. Jsou vypočítány základní parametry jako průměrná hodnota, koeficient determinace,

rovnice směrnice přímky, reprodukovatelnost výsledků, RMSE a týdenní a denní chody pro

všechny měřené polutanty (O3, CO, NOx, NO2, NO, PM10). Jednotlivé výsledky jsou graficky

znázorněny a okomentovány. Práce také diskutuje shody koncentrací naměřených senzory

s daty z referenčních přístrojů a možnost užití těchto nových přístrojů v monitoringu kvality

ovzduší v budoucnosti.

Klíčová slova: Nízkorozpočtové měřicí přístroje, polutanty, metody sledování kvality ovzduší

Abstract

This bachelor thesis deals with the introduction and subsequent comparison of low-cost sensors

measuring air pollutants, which were used in the Citi-sense project in Ostrava. The results of

the measurements carried out in the period from 1st June 2015 to 7th September 2015, are

compared with reference data measured by the Czech hydrometeorological institute during the

same period. The data are analyzed to provide the basis for further research into low-cost

devices monitoring air pollution. Basic parameters such as average values, correlation

coefficient, slope of linear regression, reproducibility of results, RMSE, and weekly and daily

cycle are calculated for all measured pollutants (O3, CO, NOx, NO2, NO, PM10). The results are

graphically illustrated and commented. The thesis also discusses the concordance of

concentrations measured by the sensors with the data from the reference instruments, and the

use of these new sensors in air quality monitoring in the future.

Key words: Low-cost sensors, pollutants, air pollution monitoring methods
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1. Úvod

V posledních desetiletích je kvalita ovzduší jedním z nejvíce sledovaných témat ochrany

životního prostředí. Důvodů pro monitorování stavu kvality ovzduší je mnoho, ale jedním

z hlavních aspektů je dopad na lidské zdraví. Nepříznivý stav ovzduší způsobuje

mnoho úmrtí, vyšší výskyt rakoviny, zvýšenou nemocnost, kardiovaskulární onemocnění,

respirační problémy a v neposlední řadě i snížení reprodukční schopnosti

(Lafuente et al., 2016). Dalšími neméně důležitými důvody pro výzkum kvality ovzduší jsou

degradace materiálů v důsledku kyselých dešťů, dopad na fungování ekosystémů a změna

klimatických podmínek až na globální úrovni (Lim et al., 2010).

Emise znečišťujících látek v ovzduší v Evropě od roku 1990 výrazně poklesly, ale na

druhou stranu koncentrace přízemního ozonu a aerosolů nezaznamenaly žádný razantní úbytek

od roku 1997 (Coskun, 2011). Mezi největší zdroje znečištění patří tepelné elektrárny

a průmysl, lokální vytápění pevnými palivy, spalování odpadu a automobilová doprava

(Pokorná et al., 2016). Po celém světě jsou zavedeny emisní limity a státy se je snaží dodržovat.

Emisní limit je nejvyšší možné množství znečišťující látky, která může být vypuštěno

do prostředí. Tento limit je obvykle udáván jako objemová nebo hmotnostní koncentrace.

Druhou sledovanou složkou je imisní limit, což je nejvýše přípustná úroveň znečištění

stanovená zákonem (vyjádřená v jednotkách hmotnosti polutantu na jednotku objemu vzduchu

při normální teplotě a tlaku, zákon č. 201/2012 Sb.). V České republice je největší společností

monitorující kvalitu ovzduší Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ). Jednou z nejvíce

znečištěných oblastí u nás je centrum Moravskoslezského kraje - Ostrava. Jedním z primárních

problémů stávající imisní sítě je nemožnost pokrýt dostatečně plochu měst a identifikovat tak

zásadní zdroje vypouštění emisí.

V rámci projektu Citi-sense byly v létě roku 2015 v Ostravě testovány nové

nízkorozpočtové přístroje na měření imisí, aby mohly být následně rozmístěny po městě.

Rozmístění většího počtu měřicích přístrojů je výhodné už jen z toho důvodu, že složení

venkovního ovzduší je rozdílné v závislosti na lokálních zdrojích emisí a atmosférických

podmínkách, které jsou v městském prostředí velmi těžce předvídatelné (Kumar et al., 2015).

I když jsou přístroje samy o sobě méně přesné než přístroje stávající, jejich velké množství na

jednotku plochy může poskytnout pro mapování důležitých zdrojů emisí dostačující data

(Kumar et al., 2015).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Smrt
http://www.sciencedirect.com.ezproxy.is.cuni.cz/science/article/pii/S001502821662719X
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Objemov%C3%A1_koncentrace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotnostn%C3%AD_koncentrace
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2. Cíle práce

Cílem této práce je představení a zhodnocení nového typu nízkorozpočtových přístrojů

k měření imisí (typ AQMesh), které byly testovány v rámci projektu Citi-sense

(www.citi - sense.eu), a kterými byly měřeny koncentrace přízemního ozonu (O3), oxidu

uhelnatého (CO), oxidů dusíku (NOx), oxidu dusičitého (NO2), oxidu dusnatého (NO)

a aerosolových částic (PM10). Data z těchto přístrojů jsou porovnávána s referenčními daty

získanými od Českého hydrometeorologického ústavu naměřenými v tomtéž časovém úseku,

který trval od 1. 6. 2015 až do 7. 9. 2015. Jsou hodnoceny jak shody celkových koncentrací

jednotlivých měřených polutantů, tak i denní a týdenní chody. Závěrem je také zhodnocení, zda

mohou mít tyto přístroje v budoucnu uplatnění při monitoringu městského ovzduší.

http://www.citi- sense.eu
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3. Charakteristika a zdroje měřených polutantů

Zemskou atmosféru lze z hlediska složení rozdělit na 3 složky. První složkou je suchá

atmosféra, která je tvořena směsí plynů (Braniš et al. 2009). Procentuálně nejvíce zastoupenými

plyny v atmosféře jsou dusík (78,9 %), kyslík (20,95 %) a vzácné plyny. Další významnou

složkou jsou oxid uhličitý (0,03 %) a plyny dočasně setrvávající (Coskun, 2011). Druhou

složkou je voda ve všech jejích skupenstvích. Třetí a poslední složkou jsou aerosolové částice

v rozsáhlém velikostním rozsahu (1 nm až 100 μm) (Hůnová, Janoušková, 2004). Ve všech

těchto složkách se vyskytují škodlivé látky, ať už v plynném skupenství, navázané na pevných

částicích, nebo rozpuštěné v objemu kapalin. Těmto škodlivým látkám se obecně říká

polutanty. Polutanty se z ovzduší následně dostávají do vody i půdy, kde negativně působí na

celé ekosystémy (Coskun, 2011).

Polutanty jsou řazeny do dvou skupin, kterými jsou polutanty primární a sekundární.

Primární polutanty jsou přímo emitovány do ovzduší ze zdrojů. Druhou skupinou jsou

sekundární polutanty, které vznikají řadou následných procesů v atmosféře. Příkladem je vznik

přízemního ozonu sledem reakcí s oxidy dusíku (Hůnová, Janoušková, 2004).

Hlavním zájmem ochrany ovzduší je sledování zdrojů emisí, tedy procesů, při kterých

jsou látky emitovány do ovzduší. Tyto zdroje se dělí na několik typů. Podle původu se dělí na

antropogenní a přirozené. Mezi antropogenní zdroje patří veškeré zdroje spojené s lidskou

aktivitou. Je tím myšlena výroba elektřiny a tepla, průmysl, zemědělství a doprava. Jako

přirozené zdroje je označována sopečná činnost, bakteriální činnost, resuspenze a denitrifikační

procesy v půdě (Hůnová, Janoušková, 2004).

Kromě emisí jsou cíleně sledovány také imise. Rozdíl mezi emisí a imisí je ten, že emise

je látka vypouštěná do ovzduší a imise je znečišťující příměs, která z atmosféry přechází


[…]


koncentrace oxidů dusíku, by ale výsledky měly být opačné, protože koncentrace ozonu se

mohly v okolí sensoru a stanice více lišit z důvodu odlišných lokalit umístění, zatímco

koncentrace oxidů dusíku nemohly být tolik odlišné, jak vykazují sensory.

Z regresních závislostí byla zjištěna přesnost-R2 se blíží k 1 a správnost měření-hodnota

směrnice přímky se blíží k 1. Čím více byla hodnota vzdálena od čísla 1, tím méně přesná

a méně správná byla data poskytnuta sensory. Správná (0,9x), a i velmi přesná (R2=0,59) data

poskytnuly sensory v případě měření přízemního ozonu. Velmi správná (0,7x), ale bohužel dost

nepřesná (R2=0,03) data byla poskytnuta sensory při měření oxidu dusičitého. Podstatně méně

přesná data (R2=0,34), ale s nižší správností (0,3x) poskytly sensory při měření koncentrací

aerosolových částic. Bohužel velmi nepřesná (R2= 0,01) a i méně správná (<0,5x) data

v porovnání s daty referenčními byla poskytnuta pro koncentrace oxidu dusnatého. Velmi nízké

přesností (R2= 0,01) a poměrně nízké správností (0,3x) dosáhla data koncentrací oxidů dusíku.

Data velice nepřesná (R2=0,01) a s minimální správností (<0,1x) byla poskytnuta sensory při

měření oxidu uhelnatého.

Během týdenního chodu bylo zjištěno, že sensory se naměřenými koncentracemi nejvíce

blížily referenční křivce u přízemního ozonu. Pouze sensor 7 se rapidně lišil naměřenou

koncentrací, která byla až dvojnásobně vyšší. U týdenního chodu oxidu uhelnatého sensory

dobře kopírovaly referenční křivku a grafické znázornění potvrdilo minimální odchylku měření

mezi sensory. Celkově ale výrazně podhodnotily reálnou hodnotu koncentrace během celého

týdne. Křivka oxidů dusíku se reálně naměřené koncentraci referenčního přístroje podobala

minimálně. Všechny sensory výrazně nadhodnocovaly koncentrace s mnohem vyšší variací dat

během jednotlivých dní v týdnu. Křivky koncentrací oxidu dusičitého ze sensorů už věrněji

kopírovaly křivku referenčního přístroje a až na sensor 9 měly i nízké rozdíly mezi sebou.
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Směrodatná odchylka ale byla u sensorů dost výrazná oproti minimální směrodatné odchylce

referenčního přístroje a sensory mnohokrát nadhodnocovaly koncentrace. Křivky sensorů, které

měřily koncentrace oxidu dusnatého, nezaznamenaly výraznější změny během týdne a stejně

tak i referenční křivka. Sensory ale opět výrazně nadhodnotily reálné koncentrace polutantu

a vykazovaly i mnohem vyšší variaci dat během jednotlivých dní. Opět dosti podhodnocená

data poskytnuly sensory pro aerosolové částice PM10. Změnu zaznamenala směrodatná

odchylka sensorů, kdy byla naopak velmi nízká a odchylka referenčního přístroje byla

výraznější, což indikuje větší variabilitu dat v jednotlivé dny u referenčního přístroje, zatímco

sensory měřily data konstantně vysoká.

Denní cyklus přízemního ozonu sensory zaznamenaly téměř totožně, až na časově

posunuté koncentrační maximum. Koncentrace naměřená sensorem 7 byla výrazněji

nadhodnocena, jak už bylo zjištěno u týdenních chodů. Koncentrační křivky oxidu dusnatého

velmi přesně kopírovaly křivku referenčního přístroje, jen ale s poloviční reálnou hodnotou

koncentrace. Křivky koncentrací oxidů dusíku a oxidu dusičitého se s křivkou referenčního

přístroje neshodovaly ani minimálně. Vykazovaly vysokou variaci dat, zatímco referenční

přístroj zaznamenal konstantní hodnoty během jednotlivých hodin. Hodnoty ze 4 sensorů

měřicích koncentrace oxidu dusnatého zaznamenaly individuálně různé hodnoty maxima, což

je zvláštní, když je z grafu evidentní, že začátkem i koncem dne se hodnoty koncentrací opět

shodují s minimálním rozdílem mezi jednotlivými sensory, avšak koncentrace byla vyšší než

reálně naměřená referenčním přístrojem. Taktéž každý sensor zaznamenal jinak variabilní data,

což mělo za následek právě odlišné hodnoty denního koncentračního maxima. Variabilita dat

z referenčního přístroje byla minimální. Sensory také velmi dobře kopírovaly referenční

koncentrační křivku aerosolových částic PM10 jen s nižší variabilitou dat, která byla mnohem

vyšší u referenčního přístroje. Sensory se rozdělily do dvou skupin po třech, při čemž obě

skupiny měřily nižší koncentrace jen s rozdílem mezi sebou.

Celkově tedy sensory byly úspěšnější při měření koncentrací přízemního ozonu,

a i aerosolových částic PM10. Tato úspěšnost by mohla být vysvětlena i tím, že v Ostravském

ovzduší je nadlimitní obsah těchto dvou polutantů a sensory mohou pracovat lépe

při monitoringu vyšších koncentrací Oxidy dusíku se jevily jako nejvíce problémové s velmi

vysokou variabilitou dat a s nejmenší přesností. Taktéž velmi malou přesnost vykazovaly

sensory při měření koncentrace oxidu uhelnatého, nicméně minimální odchylka mezi

jednotlivými sensory je více než zajímavá a pokud by se zlepšila jejich přesnost měření, tak by

dosahovaly vynikajících výsledků měření. Data poskytnutá pro tuto práci mají i další možnosti
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podrobnějšího zpracování. Příkladem by byla závislost poskytnutých dat na okolních

podmínkách (vlhkost, teplota), které byly poskytnuty spolu s daty koncentrací.
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