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Michaela Sinkulová
Porovnání nových nízkorozpočtových senzorů k měření imisí

kriterium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod přepište jej vlastním hodnocením) známka

Typ BP Práce hodnotí převzatá experimentální data
Náročnost
formulace cílů

Pojednává využití levných senzorů pro měření CO, NOx, O3 a PM10 ve
volném ovzduší. Jedná se o aktuální problematiku. Nicméně, formulace cílů
práce jako „představení a zhodnocení senzorů“ je vágní, chybí otázka, na
kterou by práce měla odpovědět. Místo toho je v kapitole 2. “Cíle práce”
vyjmenováno, co práce obsahuje. Není jasné, co označuje termín “shody
celkových koncentrací” polutantů.

Data a jejich
zpracování

Nejasná formulace cílů práce se odráží v chaotické analýze dat. Ta by měla
obsahovat zhodnocení přesnosti a správnost dat měřených levnými senzory.
Za tímto účelem je nutné nejprve vyhodnotit variabilitu dat mezi senzory,
vypočítat reprezentativní hodnoty a tyto porovnat s referenčními pro
jednotlivé polutanty.
Variabilitu dat senzorů byla hodnocena pouze s pomocí Pearsnova
korelačního koeficientu. Není hodnocena shoda a odlehlost naměřených dat u
senzorů, nemohou tak být a nejsou stanoveny reprezentativní hodnoty pro
jednotlivé polutanty. Porovnání s referenčními hodnotami je hodnoceno
s pomocí lineární regrese, ale pro jednotlivé senzory, což je koncepčně
chybně a znemožňuje formulaci obecně platných závěrů.

Prezentace dat Získaná nebo vypočtená data jsou prezentována vhodnou formou.
Logika textu a
formální úprava

Autorka, oproti předchozí verzi, odstranila formální chyby obrázků a tabulek
a podstatně zlepšila popisnou část práce, která je tak zcela dostačující.
V textu ale zůstalo na mnoha místech užívání nevhodné terminologie,
formulační nedostatky jsou zejména v hodnocení dat, chybná je citace
literatury u autorů Armbruster, Castell u několika dalších citací chybí
interpunkce.

Vlastní přínos Těžiště této práce, které chybí experimentální část, tkví ve zpracování a
interpretaci dat. Nicméně, na kvalitu provedené datové analýzy a správnost
závěrů má vliv skutečnost, že poskytnutá datová matice měla použitelnost
dat pro NOx kolem 50%, pro O3 60%, PM10 94% a pro CO byla data
nepoužitelná pro systematickou chybu, hodnocení správnosti diskvalifikuje
příliš velká vzdálenost mezi senzory a referenčním měřením. V důsledku
jsou závěry práce zavádějící a naprosto se odlišují od výsledků testů sensorů
uvedených na webovské stránce AQMesh.

výsledná
známka

Studentka v práci dokázala utřídit experimentální data, provést jejich
částečnou analýzu a formulovat, i když chybné, závěry. To je do jisté míry
ovlivněno nevhodnou datovou maticí. I přes výše uvedené nedostatky práce
splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci doporučuji ji jako podklad k
udělení bakalářského titulu.